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Når borgerne er i kontakt med sundhedsvæ- 
senet eller andre dele af det offentlige system, si- 
ger man jo ikke til dem: Vi sætter en socialpæda- 
gog til at hjælpe dig, men vi synes ikke, du skal 
have mulighed for at få juridisk bistand. Sådan 
er det jo ikke alle mulige andre steder, så hvorfor 
afviser man, at de mest udsatte borgergrupper i 
Danmark ikke skal have juridisk bistand, men 
skal klare sig med socialpædagoger? Socialpæ- 
dagoger kan mange ting og er gode til mange 
ting, men de er bare ikke jurister. Det er nogle 
helt andre ting, de kan. 

På skatteområdet er det jo i høj grad Venstre, 
der har fået indført, at staten betaler alle udgif- 
terne, så borgeren kan føre sag mod systemet. 
Her mener man, det er vigtigt at give juridisk bi- 
stand til dem, der måske selv kan betale for den, 
men når det gælder de mest udsatte i dette sam- 
fund, mener Venstre altså ikke, at de skal have 
lov til at få juridisk bistand, og jeg forstår ikke 
helt, hvordan det hænger sammen. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Det er jo således i dag, at der stilles krav til kom- 
munerne om, at de skal vejlede og rådgive også 
disse borgere. Men det afgørende for, at de kan 
nå frem til vejledningen og rådgivningen, er jo, 
at vi gør mere ud af det opsøgende arbejde, og at 
vi skaber kontakten, så der efterfølgende åbnes 
mulighed for at give råd og vejledning om, hvil- 
ke tilbud man kan støtte den pågældende per- 
son med. Det synes jeg er vigtigt. 

Det er derfor, vi har et fælles ansvar for netop 
at lægge vægt på at etablere flere væresteder og 
også, efter at vi har vedtaget en lovgivning om 
støtte- og kontaktpersonordningen, har et an- 
svar også for at få den til virke lokalt. Det første 
skridt er jo at få skabt kontakten, og det næste 
skridt har vi sådan set allerede indføjet i lovgiv- 
ningen ved at forpligte kommunerne til at give 
råd og vejledning. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Skattemyndighederne skal også give råd og vej- 
ledning til skatteborgerne om, hvad de korrekte 
skatteregler er, og alligevel giver man altså beta- 
ling, så borgeren kan have en advokat eller en 
revisor til at støtte sig i sagen. 

Noget af det, der er kommet frem på grund af 
Gadejuristens arbejde, er, at behandlingsgaran- 
tien for narkomisbrugere ikke bliver overholdt. 
De er kommet med masser af eksempler på, at 

myndighederne ikke har levet op til den be- 
handlingsgaranti, der er vedtaget, og ikke har 
kunnet hjælpe nogle af de mest udsatte med at 
få det, de egentlig har krav på, fordi de fleste af 
de mennesker slet ikke selv klager. 

Det undrer mig altså, at man blander det so- 
ciale arbejde sammen med de juridiske retssik- 
kerhedsgarantier. Hver gang vi diskuterer reg- 
lerne på det sociale område, får vi bl.a. at vide, 
at der jo er nogle gode klagemuligheder. Men 
klagemuligheder forudsætter, at man er i stand 
til at bruge dem, og når vi taler om de mest ud- 
satte, klager de altså ikke selv. Det forudsætter, 
at de har Gadejuristen til at hjælpe sig, og derfor 
kan jeg ikke forstå, hvorfor Venstre ikke synes, 
at de udsatte grupper også skal have den mulig- 
hed for hjælp, som vi giver alle andre borgere i 
dette land. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Nu siger fru Line Barfod, at behandlingsgaran- 
tien ikke fungerer, men det gør den altså. Det er 
således, at i december var der ingen stofmisbru- 
gere, der ventede mere end 14 dage på at kom- 
me i behandling, så den fungerer faktisk. 

Det næste er, hvordan vi kan sikre, at disse 
mennesker, som eksempelvis lever deres liv på 
gaden, kan blive støttet og få nogle tilbud, så de 
kan komme videre. Her er vurderingen, også i 
Københavns Kommune, at det først og frem- 
mest er omsorgstilbud snarere end juridisk bi- 
stand, der er brug for, og jeg synes, man skal lyt- 
te til en så stor kommune som Københavns 
Kommune. 

(Kort bemærkning). 
Bente Dahl (RV): 
En af de grupper, der lever på gaden, er narko- 
manerne. Ordføreren fra Venstre nævnte, at be- 
handlingsgarantien fungerer, men jeg er be- 
kendt med undersøgelser, der siger det modsat- 
te, og jeg vil høre, om ordføreren ikke også er be- 
kendt med problemstillingen i forbindelse med 
det, der går forud for behandlingsgarantien. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg har oplysninger om, at behandlingsgaranti- 
en bliver overholdt. Det skal den, og det stiller vi 
krav til kommunerne om. De har fået tilført 
mange millioner kroner, så de kan imødekomme 
de ønsker om at komme i behandling, der bliver 
fremsat. Det er det ene. 


